МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти
Свердловской области - Управление социальной политики Министерства

социальной политики Свердловской области № 10

П Р И К А З

от «28» декабря 2023 года № 2561

Об осуществлении ведомственного контроля за деятельностью организаций
социального обслуживания, находящихся в ведении Свердловской области,

предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям,
в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
Законом Свердловской области от 28.10.2001 № 58-03 «О профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области»,
приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 15.10.2021
№ 491 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля
за деятельностью территориальных отраслевых исполнительных органов
государственной власти -  управлений социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области и организаций социального
обслуживания граждан, находящихся в ведении Свердловской области,
предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения проверки деятельности организаций
социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Свердловской
области, предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям
в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(Приложение 1).

2. Утвердить План проведения плановых проверок деятельности
организаций социального обслуживания граждан по соблюдению требований
Федерального Закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и иных
нормативных правовых актов на 2024 год (Приложение 2). ■

3. Начальнику отдела семейной политики, социальных гарантий
и организации социального обслуживания (далее-отдела) Ленточниковой Е.Л.
обеспечить контроль деятельности организаций социального обслуживания
граждан, находящихся в ведении1 Свердловской области, предоставляющих
социальные услуги несовершеннолетним и их семьям в сфере профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

9

4. Назначить ответственных лиц за проведение проверок, оформление
справок по результатам проверок:

ГАУСО СО «СРЦН города Асбеста», ГКУ «СРЦН № 2 г. Асбеста» -
специалист I категории отдела Сухарева Т.С.,

ГАУСО СО «КЦСОН п. Рефтинский» - специалист I категории отдела
Шаклеина О.В.,

ГАУСО СО «КЦСОН СО п. Белоярский «Забота» - специалист I категории
отдела Махнева Е.А.

5. Возложить ответственность за организацию работы по проведению
проверок, соблюдению и исполнения ответственными лицами Порядка проведения
проверки деятельности организаций социального обслуживания граждан,
находящихся в ведении Свердловской области, предоставляющих социальные
услуги несовершеннолетним и их семьям в сфере профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних, текущий контроль на главного
специалиста отдела Батыргарееву А.Р., ведущего специалиста отдела
Ахматнурову И.Х.

6. Ответственные лица принимают участие в ведомственном контроле
Управления, осуществляемом Министерством социальной политики Свердловской
области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа по территориальной
принадлежности возложить на заместителей начальника Управления социальной
политики № 10 Одношевную Н.В. и Поддяцкую О.А.

Начальник Управления j \ JI.A. Копытова

3

Приложение 1

Порядок
проведения проверки деятельности организаций социального обслуживания
граждан, находящихся в ведении Свердловской области, предоставляющих

социальные услуги несовершеннолетним и их семьям в сфере профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» (далее - Федеральный закон
от 24.06.1999 № 120-ФЗ), Законом Свердловской области от 28.11.2001 № 58-03
«О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Свердловской области» и устанавливает общие требования осуществления
Управлением социальной политики № 10 (далее - Управление) контроля
за деятельностью организаций социального обслуживания граждан, находящихся
в ведении Свердловской области (далее -  организация социального обслуживания),
предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям (далее -
контроль).

2. Предметом контроля является соблюдение организациями социального
обслуживания требований Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ и иных
нормативных правовых актов в сфере профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних (далее -  законодательство в сфере
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних).

3. Контроль осуществляется в целях предупреждения, выявления
и пресечения нарушений требований законодательства в сфере профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Контроль осуществляется посредством организации и проведения
плановых и внеплановых проверок деятельности организаций социального
обслуживания (далее - проверка) в форме документарных и выездных проверок.

5. Плановая проверка осуществляется в соответствии с ежегодным планом,
утверждаемым приказом Управления до 30 декабря года, предшествующего году
проведения плановых проверок (далее -  ежегодный план проверок). Ежегодный
план проверок размещается на офйцйальном сайте Управления.

6. Срок проведения проверки не может превышать 30 календарных дней.
7. Внеплановая проверка проводится на основании информации, обращений

и (или)заявлений физических и (или) юридических лиц, представителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, публикаций
в средствах массовой информации о фактах несоблюдения организацией
социального обслуживания, учреждением требований законодательства в сфере
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

8. По результатам проверки в течение 10 рабочих дней со дня окончания
проверки составляется справка в двух экземплярах, один из которых вручается
руководителю организации социального обслуживания под роспись.

■ 1 , 1  ! i  ! ,  . < : ; , и /  ! I

I

4

Приложение 2

План
проведения плановых проверок деятельности подведомственных

государственных учреждений социального обслуживания Свердловской
области по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних за 2023 год

Учреждение Срок проведения
проверки

Готовность справки
о проверке

ГКУ «СРЦН № 2 г.
Асбеста»

13.05.2024-24.05.2024 до 10.06.2024

ГАУСО СО «СРЦН
города Асбеста»

09.09.2024-20.09.2024 до 07.10.2024

ГАУ«КЦСОН «Забота»
Белоярского района»

09.09.2024-20.09.2024 до 07.10.2024

ГАУСО СО «КЦСОН п.
Рефтинский»

14.10.2024-25.10.2024 до 12.11.2024

!

.